
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA

25 DE NOVEMBRO DE 2014

ANO XXVII  | N º 6.22720

CONVÊNIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 016/2014

Resumo do Termo de Convênio nº 016/2014 celebrado em 19/11/2014 entre a PMS/Secretaria 

Municipal da Saúde e a Universidade de Salvador - UNIFACS. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 927/2014

CONVENENTES: PMS/Secretaria Municipal da Saúde

Universidade de Salvador - UNIFACS 

OBJETO: O presente termo de convênio tem por objeto a cooperação técnica entre os convenentes, 

com a finalidade de a Prefeitura Municipal do Salvador conceder aos estudantes dos cursos de 

Biomedicina, Farmácia, Serviço Social, Medicina Veterinária, Psicologia, Medicina, Fisioterapia, 

Enfermagem e Nutrição, regularmente matriculados na UNIVERSIDADE SALVADOR- UNIFACS, 

campos de prática e estágios nos serviços da rede Sistema Único de Saúde - SUS gerenciados pela 

Secretaria Municipal de Saúde - SMS, com vistas à implantação de distritos docente-assistenciais, 

nos termos previstos na legislação vigente no país e normas da PMS/SMS 

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2014

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES  

Secretaria Municipal da Saúde

MARCELO HENRIK SILVA DOS SANTOS

Facs Serviços Educacionais S.A 

MÁRCIA PEREIRA FERNANDES DE BARROS

UNIFACS - Universidade Salvador

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TURISMO E 
CULTURA 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESULTADO FINAL DO EDITAL 004/2014 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, ÓRGÂO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALVADOR, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, 

aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009, e com 

base no item 5.9 do Edital Arte em Toda Parte- Ano II, publicado no DOM de 20 de Agosto de 2014, 

RESOLVE:

I. Tornar público o resultado final dos projetos selecionados com a indicação dos suplentes, listados 

no anexo I, após o prazo de recurso;

II. Os proponentes que tiveram seus projetos selecionados deverão encaminhar para a FGM a 

documentação complementar constante no item 6.1. do Edital, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data desta publicação.

Salvador, 24 de novembro de 2014.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

ANEXO I

SELECIONADOS- ARTE EM TODA PARTE ANO II

TEATRO

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

492 APARTAMENTO 1201 AICHA PINHEIRO MARQUES R$ 68.057,00 

365 HISTÓRIAS DE SONHAR ACORDADO MARCONI DE OLIVEIRA 
ARAPONGA

R$ 100.000,00 

339 NOSSA CIDADE TL PRODIÇOES ARTISTICAS 
LTDA ME

R$ 87.327,00 

FESTIVAIS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

510 4º GRANDE HEIN?COMTRAÇO DE 
PALHAÇO

LARISSA PEDREIRA ABREU 
DE OLIVEIRA

R$ 100.000,00 

530 FESTIVAL DE SOLOS E COLETIVOS MAIARA DE JESUS RIBEIRO R$ 59.400,00 

239 FESTIVAL MARÉ DE MARÇO - 
TEATRO E CIRCO EM ESPAÇOS 
PÚBLICOS E ALTERNATIVOS

ARRAIAL, PROMOÇÕES, 
EVENTOS, RECREAÇÃO E 
LAZER LTDA

R$ 77.250,00 

233 FESTG-FESTIVAL DE TEATRO GENTE 
-CAJAZEIRAS- ANO IV

NATANAEL ALVES MARREIRO 
FILHO

R$ 70.000,00 

MÚSICA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

62 III ENCONTRO DE CANTADORES NO 
PELO

ANTONIO CARLOS NYKIEL ME R$ 97.400,00 

31 SALVADOR INDEPENDENTE CLARA MARQUES CAMPOS R$ 31.000,00 

505 CONCEITO SSA - MULTIPLICANDO 
TALENTOS

MAURICIO DOS SANTOS 
SOUZA

R$ 42.440,00 

725 CONCERTOS DIDÁTICOS: A MÚSICA 
AFROBARROCA

VINICIUS SANTOS FREITAS R$ 38.093,00 

706 AMBIENTE BEM BRASILEIRO ANDERSON BATISTA DE 
SOUZA

R$ 31.125,00 

CIRCO

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

145 PÉ DE CIRCO NO PARQUE IGOR RODRIGUES DE SANT 
ANNA

R$ 97.035,00 

356 VIVA O CIRCO - XXIX, AGORA TÊM 
XXX ANOS- GREGÓRIO DE MATTOS 
VISITA O CIRCO PICOLINO

ASICIAÇÃO PICOLINO DE 
ARTES DO CIRSO

R$ 35.900,00 

303 CIRCOCICLETA FÁBIO MARTINS NEVES R$ 66.816,00 

DANÇA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

171 O MALANDRO NAS RUAS ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE SALVADOR

R$ 69.052,00 

426 CONEXÃO BAIRROS -CIRCUITO BALÉ 
JOVEM DE SALVADOR

RODRIGO SOUZA FIGUEIREDO R$ 50.350,00 

451 TABULEIRO DA DANÇA ANO IX BÁRBARA BARBARÁ 
DONADEL

R$ 98.710,00 

LITERATURA

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

162 PROJETO LER SALVADOR ASSOCIAÇÃO IDEOLOGIA 
CALABAR

R$ 100.000,00 

279 LEITURARTE ITAPAGIPE INSTITUTO CULTURAL 
BRASIL ITÁLIA EUROPA, 
MICHELE LOMBARDI

R$ 57.550,00 

564 JORNAL DE TIRAS “O TIRAÇO” ILAN IGLESIAS R$ 36.200,00 

CULTURAS POPULARES

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

331 VI FESTIVAL DE VIOLEIROS 
REPENTISTAS / SALVADOR-BA

ANTONIO TENÓRIO CASSIANO R$ 35.720,00 

12 III CANTO DE SÃO LÁZARO RAFAEL ROLIM FARIAS R$ 78.216,00 

8 PARA-RAIOS: PROGRAMA DE ARTE - 
EDUCAÇÃO PATRIMONIAL DO FORTE 
DA CAPOEIRA

MARIA ESCAMBONA 
- CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO

R$ 68.694,00 

CULTURAS IDENTITÁRIAS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

550 VOLTA AO MUNDO - GUIA DA 
CAPOEIRA DE SALVADOR

PLATAFORMA DE 
L A N Ç A M E N T O 
E M P R E E N D I M E N T O S 
CULTURAIS LTDA

R$ 100.000,00 

327 UM CAFÉ, UM SEGREDO E UM 
BORRADO

LUIZ ANTONIO PEREIRA DE 
SENA JUNIOR

R$ 42.000,00 

684 ORÍ - NA ROTA DOS ORIXÁS THIAGO DA CUNHA ROMERO R$ 52.998,00 

296 VI CAMINHADA DA PEDRA DE XANGÔ LUCIANA SANTOS MAIA R$ 46.300,00

AUDIOVISUAL

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

628 CADERNO DE CINEMA ORIJA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA

R$ 69.730,00 

679 MOSTRA + 60 - ENVENLHECER É 
UMA ARTE!

ANDREA AMADO GAMA R$ 97.282,00 

FOTOGRAFIA 

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

115 1X1 MARCELO MASCARENHAS 
PRADO

R$ 68.900,00 

370 ELO. OCUPAÇÃO FOTOGRÁFICA 
NO SUBÚRBIO FERROVIÁRIO DE 
SALVADOR

ELZA MARIA MONTAL DE 
ABREU

R$ 53.838,00 

453 RAÍZES: ORIGENS E EXPRESSÕES 
DE UM POVO

NATÁLIA ALMEIDA REIS R$ 34.800,00 

495 CAMINHO MARIANA DAVID R$ 47.100,00 



  

SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA

25 DE NOVEMBRO DE 2014

ANO XXVII  | N º 6.227 21
ARTES VISUAIS

ID PROPOSTA PROPONENTE VALOR

206 A POÉTICA DO CAMINHAR “A SORTE 
É CEGA” CIRCUITO PERFORMÁTICO

IEDA MARIA DE JESUS 
OLIVEIRA

R$ 73.735,00 

368 POEMAS VISUAIS - INTERVENÇÕES 
URBANAS COM PROJEÇÕES

CLAUDE DE OLIVEIRA 
SANTOS

R$ 41.075,00 

209 ARTE DO COTIDIANO - A IMAGEM DA 
PERIFERIA

CENTRO DE ARTE E MEIO 
AMBIENTE

R$ 75.880,00 

SUPLENTES

AUDIOVISUAL

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 463 MAIC NÃO QUER CRUZAR
HENRIQUE CARLOS DO ESPÍRITO 
SANTO OLIVEIRA FILHO

2º 416 A MULHER DO PALHAÇO
GMB PRODUTORA DE CINEMA E 
VIDEO LTDA ME

FOTOGRAFIA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 557
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA LUZ 
ONÍRICA

MARCIO JOSÉ TEIXEIRA NOGUEIRA 
LIMA

2º 255
SUBTRAÍDOS - UMA ESTÉTICA DO 
DESAPARECIMENTO

PÉRICLES MENDES DA SILVA

3º 574
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA 
“RECÔNCAVOS”

GRAZIELA GAL FERNANDES GOMES

ARTES VISUAIS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 11
LUSAMERICA II - UMA HOMENAGEM 
A SALVADOR 

ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO 

2º 351
GALERIA URBANA HOMO SEM 
CABEÇA 

LUCAS VALENTIM ROCHA 

MÚSICA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 609
DÃO & MESTRES DA CULTURA 
POPULAR DA BAHIA

ANDERSON DE SOUSA COSTA

2º 650 VIOLA NO CORETO
CASSIO LEONARDO NOBRE DE 
SOUZA LIMA

3º 229 MAQUINAFRO
NZINGA PRODUÇÕES ARTISTICAS E 
CULTURAIS LTDA ME

4º 318 CORTEJO CIRCULANDO ALBERTO PITA E SILVA

5º 18
PROJETO HOMENS DE BEM NO 
PONTO DE ÔNIBUS (MÚSICA, ARTE E 
CIDADANIA)

CASSIO LARANJEIRA PIMENTEL 
LIMA

TEATRO

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 305 CASA DA OUTRA A OUTRA COMPANHIA DE TEATRO 

2º 96
TEATRO ALARDEADO- TEATRO 
DE RUA AOS QUATRO CANTOS DA 
CIDADE SE SALVADOR

RAFAEL MORAIS DE SOUZA 
94770662572

3º 212 O CORRUPTO FRANKLIN VIANA DE MENEZES

FESTIVAIS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1 101
FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ARTISTAS DE RUA 2015

SS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

2 252 IV FESTIVAL CURTACENA DE TEATRO
MARIANA MORENO DE AMORIM 
MATEUS

CIRCO

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 335
ENCONTROS DE MALABARES ARTE 
E CULTURA

ADERIVALDO LIMA DA SILVA FILHO

2º 377
RÁDIO, MOÇAS, FULANAS E 
BELTRANOS, JUNTOS POR AÍ!

LUANA TAMAOKI SERRAT (MEI)

3º 281 CIRCO DAS FLORES MARTHA BÖKER TÔRRES

DANÇA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 172 ALI NOVÃO ALINE VALLIM

2º 545 PODERUA - POÉTICA DE RUA NIRLYN KARINA SEIJAS CASTILLO

3º 68
“MININO” - “UM VÍCIO DE LINGUAGEM, 
UM IMAGINÁRIO DA SONORIDADE NA 
PALAVRA

ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS 
BORGES

CULTURAS POPULARES

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 533
COPOORQUESTRA - O BRASIL TÁ NO 
COPO

JOABE RIBEIRO MEIRA

2º 489
ENCONTRO DO JEGUE DE CUECA E 
DA JEGA DE CALÇOLA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
CONJUNTO SANTA LUZIA

3º 467 DA RUA PARA A RUA VIA EVENTOS LTDA - ME

CULTURAS IDENTITÁRIAS

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 240 XL JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA JUNIOR

2º 282

MEMÓRIAS DO REINADO DE MOMO: 
CORDÕES, BATUCADAS E ESCOLAS 
DE SAMBA NO CARNAVAL DE 
SALVADOR (1950 - 1975)

CAROLINE FANTINEL

3º 663
PROJETO MANDINGA: QUEM FOI SEU 
MESTRE?

JAIR OLIVEIRA DE FARIA JUNIOR

LITERATURA

POSIÇÃO ID PROPOSTA PROPONENTE

1º 471
1ª. SEMANA LITERÁRIA DE 
SALVADOR

CABALLEROS DE SANTIAGO

2º 694
PRÊMIO LITERÁRIO HUMANIDADES 
2015

HUMANIDADES EDITORA E 
PROJETOS

3º 180
PRÓXIMA PARADA: MENINO 
REBELDE NO PLANETA LEITURÂNDIA

SÉRGIO CERQUEIRA DOS SANTOS

RESULTADO RECURSOS DO EDITAL 004/2014 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, ÓRGÂO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALVADOR, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, 

aprovado pelo Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009, e com 

base no item 5.10 do Edital Arte em Toda Parte- Ano II, publicado no DOM de 20 de Agosto de 2014, 

resolve:

I. Divulgar o resultado dos pedidos de recursos dos proponentes com projetos habilitados no edital 

Arte em Toda Parte- Ano II:

1. Projeto: Ponto de Fusão

Proponente: Myrna Barbosa Bomfim

Id: 459

Resultado: Indeferido

2. Projeto: Circo Alegria- Homenagem ao Palhaço Pinduca 100 anos

Proponente: Joyce Mara Belchior da Costa

Id: 98

Resultado: Indeferido

3. Projeto: Forró Falado e Cantado

Proponente: Wellington Luis Pacheco Silva

Id: 143

Resultado: Indeferido

4. Projeto: Inclui Capoeira

Proponente: Robson de Jesus Coelho

Id: 217

Resultado: Indeferido

5. Projeto: Maic não quer cruzar

Proponente: Henrique Carlos do Espírito Santo Oliveira Filho

Id: 463

Resultado: Indeferido

Salvador, 24 de Novembro de 2014.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 

Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso do Solo do Município - SUCOM 

CONVITE

O Superintendente Executivo da SUCOM - Superintendência de Controle e Ordenamento do Uso 

do Solo do Município, no uso das suas atribuições, convida os requerentes abaixo relacionados 

a comparecerem à sede da SUCOM, localizada à Av. Antônio Carlos Magalhães, número 3244, 

Ed.Empresarial Thomé de Souza, Iguatemi no prazo de 20 dias úteis, para atendimento das 

diligências necessárias ao andamento do processo de seu interesse. As informações relativas ao 

convite estão disponíveis no site da SUCOM, www.sucom.ba.gov.br.

PROCESSO REQUERENTE

023/2014/61102   PATAGONIA JOIAS COMERCIO LTDA - ME 

023/2014/63452  A G SANTOS

023/2014/65300  ABCN ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS CRIADORES DE NELORE

023/2014/63843  ACADEMIA DE CAPOEIRA RACA BRASILEIRA DO CURUZU LTDA

023/2014/64018  ADAILTON DA CONCEICAO DE OLIVEIRA

023/2014/64271  ADAILTON DOS SANTOS RODRIGUES


